
 

COMUNE DI CASALSERUGO 
Provincia di Padova 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 29-04-2025 

 
ORIGINALE 

 

N. 6 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
RAGIONERIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE 
DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE. MODIFICA. 

 
Oggi  ventinove del mese di aprile dell'anno duemilaventicinque alle ore 18:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio Comunale così 
composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
CECCHINATO MATTEO Presente  CONFORTO MANUELA Assente 
NICOLE' FEDERICO Presente  MENEGHELLO 

ANTONELLA 
Presente 

BETTELLA GIULIA Presente  LA CAMERA LAURA Presente 
VOLPIN GIORGIO Presente  VENTURINI ELISA Assente 
BARBIERI STEFANIA Presente  BARISON 

GIAMMARCO 
Presente 

BALDAN GIANLUCA Presente  MINOZZI DIEGO Presente 
SPOLON ANDREA Presente    
    

Presenti   11 Assenti    2 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario  
Pontini Claudio. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, CECCHINATO MATTEO nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e previa designazione a scrutatore dei consiglieri: 
SPOLON ANDREA 
BARISON GIAMMARCO 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.  



 COMUNE DI CASALSERUGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 29-04-2025 

 

OGGETTO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE 
DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE. MODIFICA. 

 
 
Il Vice Sindaco Nicolè F. illustra l’argomento:”Buonasera, con questa proposta di delibera si porta 
all’attenzione del Consiglio la modifica al Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale  di 
occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale. 
Il Comune di Casalserugo è munito di questo Regolamento che è stato adottato con delibera del 27 
marzo 2021. Si rende necessaria questa modifica perché l’Ente, nell’ottica di promuovere il proprio 
territorio comunale intende sostanzialmente esentare dal canone per l’occupazione del suolo pubblico 
determinate attività. In particolare, si tratta di quelle effettuate da Associazioni senza scopo di lucro 
che siano iscritte in registri pubblici o riconosciute dal Comune per finalità di promozione territoriale, 
culturale o sociale in convenzione con patrocinio o su richiesta dell’Amministrazione Comunale. 
Pertanto, l’unica modifica consiste nell’introduzione della lettera q) all’articolo 50 del Regolamento”. 
 
Il Sindaco quindi apre la discussione e intervengono i consiglieri: 
 
Minozzi D.:”Noi siamo assolutamente favorevoli all’esenzione dal canone per queste Associazioni 
perché questo permette di agevolare la valorizzazione della cultura e del  territorio”. 
 
Ciò premesso; 
 
Non essendovi ulteriori interventi da parte dei Consiglieri presenti; 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 27.03.2021 con la quale, in 
attuazione degli obblighi imposti dalla Legge n. 160/2019, è stato approvato il “Regolamento 
per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale.”, in luogo dei prelievi che sono stati abrogati dalla 
medesima Legge n. 160/2019 (COSAP, ICP e DPA); 
 
VISTI: 

 l’art. 1, comma 816, della Legge 27/12/2019, n. 160, il quale stabilisce che, a 
decorrere dal 1° gennaio 2021, i comuni istituiscono il Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, denominato “canone”, in 
sostituzione della Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP), del 
Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), dell’Imposta 
comunale sulla pubblicità (ICP) e del Diritto sulle pubbliche affissioni (DPA) e del 
Canone per l’istallazione dei mezzi pubblicitari (CIMP) e del canone di cui all’art. 27, 
commi 7 e 8, del Codice della strada, di cui al D.Lgs. 30/04/1992, n. 285, 
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è 
comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da 
norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a 
prestazioni di servizi; 

 l’art. 1, commi da 817 a 836, della stessa Legge n. 160/2019, dove è contenuta la 
disciplina del canone di cui al comma 816 sopra citato; 

 l’art. 1, comma 821, della medesima legge, il quale stabilisce che il canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è disciplinato 
dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi 
dell’art. 52 del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446; 



 COMUNE DI CASALSERUGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 29-04-2025 

 
DATO ATTO che l’ente, nell’ottica di promuovere il proprio territorio comunale, ha messo in 
evidenza la necessità di apportare alcune modifiche al vigente regolamento comunale; 
 
RILEVATO che, per tal fattispecie, si rende necessario introdurre alcune modifiche al vigente 
art. 50 in merito alle esenzioni dal canone patrimoniale;  
 
VISTO il comma 834 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 in base al quale: “Gli enti possono 
prevedere nei rispettivi regolamenti ulteriori riduzioni”; 
 
RISCONTRATO che, in applicazione di tale disposizione e nell’ambito dell’autonomia 
regolamentare prevista dal comma 821, lett. f) dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 che prevede 
la possibilità di regolamentare ulteriori esenzioni o riduzioni rispetto a quelle disciplinate 
dai commi da 816 a 847, il Comune di Casalserugo ha previsto nel proprio Regolamento il 
seguente lettera q), comma 1, art. 50: “Le occupazioni temporanee del suolo pubblico 
effettuate da associazioni senza scopo di lucro, iscritte in registri pubblici o riconosciute dal 
Comune per finalità di promozione territoriale, culturale o sociale, in convenzione, con 
patrocinio o su richiesta dell’Amministrazione Comunale, purché sussidiarie rispetto alle 
finalità istituzionali del Comune e inserite in atti programmatici o deliberativi. L’esenzione dal 
canone è disposta con delibera della Giunta Comunale, previa verifica della sussistenza dei 
requisiti”; 
 
PRESO ATTO della tabella allegata sub “A” alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale, nella quale sono state evidenziate le modifiche che si ritiene di 
apportare al vigente “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione 
del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”; 
 
RITENUTO di approvare le sopra esposte modifiche al suddetto regolamento; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nella competenza di quest’organo ai sensi 
dell’art. 42, comma 2, lettere a) e f), del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 1, comma 821, della Legge n. 
160/2019; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione i Responsabili dei servizi 
interessati e il Responsabile dei Servizi Finanziari hanno espresso il parere di cui all’art. 49 del 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente esito: 
 

- Consiglieri presenti: n. 11; 
- Consiglieri astenuti: nessuno; 
- Voti favorevoli: n. 11; 
- Voti contrari: nessuno; 

 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 

 
2) di approvare, per i motivi espressi in premessa, le seguenti modifiche al vigente 



 COMUNE DI CASALSERUGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 29-04-2025 

“Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 7 del 27.03.2021, come meglio evidenziate nella tabella di 
confronto allegata sub. “A” al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 
 
Quindi, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
In ordine alla proposta del Sindaco di votare per  l’immediata eseguibilità, 
 
Con votazione resa per alzata di mano, che dà il seguente esito: 
 

- Consiglieri presenti: n. 11; 
- Consiglieri astenuti: nessuno; 
- Voti favorevoli: n. 11; 
- Voti contrari: nessuno; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI CASALSERUGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 29-04-2025 

 

OGGETTO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE 
DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE. MODIFICA. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario 

 CECCHINATO MATTEO  Pontini Claudio 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


